ПРОЕКТ

«в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от __________ 2018   года                                                                                                          № ____
О внесении изменений в Положение об отдельных

вопросах  организации и осуществления  бюджетного

процесса в городе Югорске и о приостановлении

действия его отдельных  положений

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от  11.10.2018 № 355 «О приостановлении действия отдельных положений  Бюджетного кодекса Российской Федерации»
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

        1.  Внести в Положение об отдельных вопросах  организации и осуществления  бюджетного процесса в городе Югорске, утвержденное решением Думы города Югорска от 26.09.2013  № 48 (с изменениями от  24.04.2014 № 32, от 07.10.2014 № 68, от 18.11.2014 № 72, от  02.06.2015 № 35, от  29.10.2015 № 78, от  26.11.2015 № 85, от 23.06.2016 № 51, от 13.09.2016 № 71, от 23.12.2016 № 114, от 30.05.2017 № 46, от 31.10.2017 № 90) следующие изменения:
    1.1. Пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
    «4.2. Изменение  параметров планового периода  бюджета города Югорска предусматривает уточнение  показателей планового периода утвержденного бюджета города Югорска.».
    1.2. В пункте 5.2 раздела 5 цифры «35» заменить цифрами «45».
    1.3. Пункт 9.3 раздела 9 дополнить подпунктом  6 следующего содержания:
    «6) ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии  социально-экономического развития города Югорска.».
    1.4. Дополнить разделом 11 следующего содержания:

«11. Порядок представления информации о действиях, направленных на реализацию городом Югорском права регресса

    11.1.
Финансовый орган  в течение 10 рабочих дней, следующих за днем исполнения за счет казны города Югорска судебного акта о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления города Югорска или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления города Югорска  муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту  (далее – судебный акт о возмещении вреда), уведомляет об этом главного распорядителя средств бюджета города Югорска, представлявшего в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации интересы города Югорска в суде (далее  – главный распорядитель).

    11.2.
Главный распорядитель при наличии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса направляет в срок, не превышающий 10 рабочих дней, следующих за днем получения уведомления, в финансовый орган  запрос о предоставлении заверенных копий документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение финансовым органом города Югорска за счет казны города Югорска судебного акта о возмещении вреда.

    11.3.
Заверенные копии документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение финансовым органом  за счет казны города Югорска судебного акта о возмещении вреда, направляются финансовым органом  главному распорядителю в срок, не превышающий 10 рабочих дней, следующих за днем поступления запроса, указанного в пункте 10.2 настоящего раздела.

    11.4.
Информация о совершаемых главным распорядителем действиях, направленных на реализацию городом Югорском права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса представляется главным распорядителем в финансовый орган  ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в виде документа на бумажном носителе, подписанного руководителем главного распорядителя или уполномоченным им лицом.».

     1.5.  Приостановить до 01.01.2019  действие  подпункта 1.1 пункта 4.3, пункта 4.5 раздела 4.
     2.  Настоящее   решение   вступает   в   силу   после   его   опубликования  в   официальном печатном издании города Югорска.
     Установить, что пункт 1.5 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 11.10.2018.

Председатель Думы города Югорска                                                                  В.А. Климин
Глава города Югорска                                                                                            А.В. Бородкин
Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит.

Директор департамента финансов                                                      И.Ю. Мальцева
Исполнитель Н.Т. Маслюкова (тел. 50072)

Лист согласования

к проекту решения Думы города Югорска «О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах  организации и осуществления  бюджетного  процесса в городе Югорске и о приостановлении  действия его отдельных  положений»
	Наименование  органа

	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего  документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования
	Расшифровка подписи

	Департамент финансов

	И.Ю. Мальцева

	ЮУ

	Д.А. Крылов

	Департамент экономического развития и проектного управления

	И.В.Грудцына

	И.о. первого заместителя главы города

	Д.А. Крылов

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города Югорска «О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах  организации и осуществления  бюджетного  процесса в городе Югорске и о приостановлении  действия его отдельных  положений»
       Проект решения Думы города Югорска «О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах  организации и осуществления  бюджетного  процесса в городе Югорске и о приостановлении  действия его отдельных  положений» (далее – Проект) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 11.10.2018 № 355-ФЗ «О приостановлении  действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации».
       В соответствии с пунктом 4 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации пунктом 4.2 раздела 4  уточняется осуществление изменения параметров  планового периода бюджета города Югорска.
       Руководствуясь статьей 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации   проектом предлагается увеличить срок рассмотрения  Думой города Югорска  проекта решения о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и на плановый период  до 45  дней со дня его внесения в Думу города Югорска (в настоящее время 35 дней).
       Также  предлагается дополнить пункт 9.3. раздела 9 Положения об отдельных вопросах  организации и осуществления  бюджетного  процесса в городе Югорске (далее – Положение),  включив в перечень материалов, предоставляемых в Думу города Югорска одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета города Югорска, ежегодный отчет о  ходе исполнения  плана мероприятий  по реализации стратегии социально-экономического развития города Югорска.
      Федеральным законом от 11.10.2018 № 355-ФЗ «О приостановлении  действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации» до 01.01.2019  приостановлено действие положений Бюджетного кодекса  Российской Федерации, устанавливающих сроки принятия нормативных актов всех уровней, приводящих к изменению законодательства о налогах и сборах и (или) доходов бюджетов.  В связи с этим  проектом предусмотрено приостановление действия  пункта 4.5 раздела 4 Положения,  чем будет  закреплено право города Югорска  принимать  в 2018 году решения о налогах и сборах, а также решения, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета города Югорска, после внесения решения о бюджете города Югорска  в  Думу города Югорска.
        Федеральный закон  от 04.06.2018 № 142-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования исполнения судебных актов и Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей  исполнения федерального бюджета  в 2018 году»  закрепляет полномочие главного распорядителя бюджетных средств представлять в суде интересы публично-правового образования в делах о взыскании денежных средств в порядке регресса (обратного требования) с виновных лиц, чьи действия или бездействие повлекли возмещение вреда за счет соответствующей казны.   В этой связи, в соответствии с требованиями  вышеуказанного  Федерального закона,   Положение  дополняется разделом 11, устанавливающим  порядок  предоставления главным распорядителем средств бюджета города Югорска в финансовый орган информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию городом Югорском  права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

        В целях соблюдения правила бюджетного прогнозирования и в связи с тем, что планируется внесение изменений и разработка основополагающих документов стратегического планирования на уровне Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в том числе с учетом  Указа Президента Российской Федерации  от 07.05. 2018  № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,   проектом предлагается приостановить  до 01.01.2019 действие подпункта 1.1 пункта 4.3 раздела 4 Положения, предусматривающего предоставление  в Думу города Югорска проекта бюджетного прогноза города Югорска  на долгосрочный период одновременно  с проектом решения о бюджете.

       Сравнительная редакция положений решения Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48 «О Положении об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске» прилагается.
      В ходе предварительной оценки регулирующего воздействия в проекте не выявлено положений, регулирующих отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяющих содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской                       и инвестиционной деятельности и (или) вводящих (способствующих введению) избыточные обязанности, запреты и ограничения для них, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности из бюджета города Югорска. В этой связи, проект не относится к предметной области оценки регулирующего воздействия.
     Принятие предложенного проекта решения  не потребует  дополнительных затрат, покрываемых за счет средств бюджета города Югорска, а также  внесения изменений в муниципальные правовые акты города Югорска и (или)  их отмены.
Директор департамента финансов                                                                   И.Ю. Мальцева
Сравнительная редакция
положений решения Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48 «О Положении об отдельных

вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске»
	№
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	1
	4.2. Изменение параметров планового периода  бюджета города Югорска предусматривает утверждение изменений показателей, являющихся предметом рассмотрения проекта решения о бюджете  на очередной финансовый год и плановый период.

	4.2. Изменение  параметров планового периода  бюджета города Югорска предусматривает уточнение  показателей планового периода утвержденного бюджета города Югорска.

	2
	5.2. Проект решения о бюджете

рассматривается Думой города Югорска в срок, не превышающий 35  дней со дня внесения в Думу города Югорска. Публичные слушания по проекту бюджета города проводятся по инициативе главы города Югорска в соответствии с муниципальными правовыми актами, устанавливающими  порядок организации  и проведения публичных слушаний.

	5.2. Проект решения о бюджете

рассматривается Думой города Югорска в срок, не превышающий 45 дней со дня внесения в Думу города Югорска. Публичные слушания по проекту бюджета города проводятся по инициативе главы города Югорска в соответствии с муниципальными правовыми актами, устанавливающими  порядок организации  и проведения публичных слушаний.

	3
	9.3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета города Югорска в Думу города Югорска представляются:

1) итоги социально-экономического развития города за отчетный финансовый год;

2) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Югорска;

3) информация о предоставленных муниципальных гарантиях города Югорска;

4) информация о муниципальных заимствованиях города Югорска по видам заимствований;

5) информация о состоянии муниципального долга города Югорска на первый и последний день отчетного финансового года.

	9.3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета города Югорска в Думу города Югорска представляются:

1) итоги социально-экономического развития города за отчетный финансовый год;

2) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Югорска;

3) информация о предоставленных муниципальных гарантиях города Югорска;

4) информация о муниципальных заимствованиях города Югорска по видам заимствований;

5) информация о состоянии муниципального долга города Югорска на первый и последний день отчетного финансового года;
6) ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии  социально-экономического развития города Югорска.